
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E 

CULTURA - FETEC, no uso das suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a deliberação da 

Comissão de Seleção constituída através da Portaria nº 525/2023 - FETEC publicada no Diário 

Oficial do Município de Boa Vista - nº 6012; 

 

CONSIDERANDO que a Comissão de Seleção realizou a avaliação dos projetos viabilizados na 

primeira etapa do processo de seleção previsto no edital 006/2023, conforme item 9 e seus 

subitens; 

 

CONSIDERANDO o valor total de R$ 3.186.896,06 (três milhões cento e oitenta e seis mil 

oitocentos e noventa e seis reais e seis centavos) destinado para aplicação no edital 006/2023, 

conforme previsto no item 3.4 do referido edital; 

 

CONSIDERANDO a sobra de R$ 319.847,03 (trezentos e dezenove oitocentos e quarenta e sete 

reais e três centavos) resultantes do Edital de Chamada Pública nº 006/2023 – devido a vagas 

não ocupadas por não haver projetos inscritos ou classificados no resultado preliminar; 

 

CONSIDERANDO o remanejamento de recursos financeiros previsto no edital 006/2023, 

conforme os itens 3.12 e 14.1 do referido edital, respeitando a ordem de classificação geral e/ou 

sistema de cotas dos projetos avaliados, bem como a distribuição proporcional dos recursos que 

não foram utilizados dentro das categorias e módulos financeiros que tiveram maior 

concentração de inscritos e suplentes;  

 

CONSIDERANDO a divisão de vagas de cotas informada no resultado preliminar; 

 

CONSIDERANDO o resultado da análise dos recursos interpostos contra o resultado preliminar 

do referido edital e possíveis reclassificações dos projetos;  

 

CONSIDERANDO a distribuição e sistema de cotas e vagas de cotas ainda existentes; 

 

CONSIDERANDO contemplar o maior número de pessoas possíveis, para maior 

descentralização do recurso e maior acesso por parte dos agentes culturais;  

 

CONSIDERANDO a análise criteriosa da Comissão de Seleção; 

 

 

RESOLVE: 



 

I – Homologar o resultado do Edital de Chamada Pública Nº 006/2023, para agentes culturais 

com recursos da lei complementar nº 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), premiando 77 (setenta e 

sete) contemplados, totalizando o montante de R$ 3.177.049,03 (três milhões cento e setenta e 

sete mil quarenta e nove reais e três centavos), conforme segue abaixo: 

RESULTADO - CATEGORIA 01 - DESENVOLVIMENTO DE ROTEIRO (LONGA E SÉRIE) - 
VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 50.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Adriana Yelitza Duarte 
Bencomo 

"O mundo delas"  95,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 

Vanessa Augusta do 
Nascimento Brandão e 

Costa  

Desenvolvimento de Roteiro - 
Jaider Esbell: o filme  

95 CONTEMPLADO 

Jama Peres Pereira  
A JORNADA DA KAPOI- 

LONGA METRAGEM-
ANIMACAO  

93 CONTEMPLADO 

Elder Cristovão Vieira 
Torres 

AMIAROR 90 CONTEMPLADO 

Nara Michelly Nascimento 
Oliveira 

PROJETO AFLUENTES  76 
CONTEMPLADO 

POR COTA (POVOS 
MINORITÁRIOS) 

Artur Gabriel da Silva 
Oliveira 

A Jornada de Manu 65 
CONTEMPLADO 

POR COTA ( 
PESSOA PRETA) 

Gabriely Tavares 
Damasceno 

Ânsia Eterna 62,5 
CONTEMPLADO 

POR COTA ( 
PESSOA PRETA) 

Ismael Gleison de Queiroz 
Dias 

"Disfarce" 61,5 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 

PESSOA 
INDÍGENA) 

ANA CAROLINI GAMA DA 
SILVA 

Título do Projeto: "Passos de 
Amor e Saudade" 

77,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Simão Farias Almeida 
Roteiro de série Novos 

Cariris Velhos 
75 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

MAYARA ALVES 
SANCHEZ 01741621208 

Desenvolvimento de roteiro: 
A tentação de Eva 

70,33333333 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Hander Frank Araújo Santos  A ESTÁTUA DE JAMA 70 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Lisbeth Coromoto Urbina "Cinco Almas"  64,66666667 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 



 

Thiago Pereira Souza de 
Jesus 

Web-série: Brasil na Visão de 
um Rapper 

62 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 

LÚCIO EVERY DA SILVA 
FERREIRA NETO 

LOGLINE 52 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

RESULTADO - CATEGORIA 02 - PRODUÇÃO DE CURTA METRAGEM DE FICÇÃO 
(MÍNIMO DE 7 MINUTOS) - VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 100.000,00 

PROPONENTE PROJETOS NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Adriana Yelitza Duarte 
Bencomo 

"O DESPREZO"  98,5 CONTEMPLADO 

Benjamin Soto Mast Calipso 97 CONTEMPLADO 

Alexsandro Costa Pizano Projeto Entre As Nuvens 96 CONTEMPLADO 

ELISA COIMBRA 
RODRIGUES 

Alexa, obrigada 90,5 
CONTEMPLADO 

POR COTA (POVOS 
MINORITÁRIOS) 

Instituto Social Irmã Dorothy 
(ISID) 

A Praia de Sangue 82,66 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 

Aldenor da Silva Pimentel Fuga em Boa Vista 78,66666667 
CONTEMPLADO 

POR COTA ( 
PESSOA PRETA) 

Domingos Sávio da Silva 
Mourão 

O TESOURO 78 
CONTEMPLADO 

POR COTA ( 
PESSOA PRETA) 

Bartolomeu da Silva Tomaz KANAIMÉ A PROFECIA 88 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Lilith Cairú de Souza Abreu Aquele Que Não Dorme 87,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

YARA CINTHYA WALKER 
DA SILVA 

CURTAMETRAGEM: 
PEREIRAS 

81 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

LUIZ CLÁUDIO CORRÊA 
DUARTE 

Guariba Guabiru 79 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

E F DOS SANTOS LTDA Ecos do Amanhã 77,66666667 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

JULIETH GIOVANNA DE 
MEDEIROS CARVALHO 

FILIPPI REYES 

Rastros de um caminho sem 
cor  

77,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 



 

Gustavo da Silva Lima OITO FACADAS - filme 77 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Marcus Vinicius Torres da 
Rocha 

Fausto Mandulão - Macuxi 
em Rubro Negro 

73,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Fabiano Siqueira de 
Almeida 

Título do projeto: A felicidade 
está no caminho 

71 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

DANIELA DA SILVA 
SANTOS 

CURTA METRAGEM 
"MUITO MAIS QUE UM 

SONHO" 
66 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Roberto da Silva Junior Calango 65 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

JOAO AMERICO DORIA DE 
MAGALHAES NETO 

PINGA FAZ BEM PARA 
CUCA 

62,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Paulo Felipe Gonçalo 
Medeiros 

LIVRO DE AMOR 61,33333333 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

G3 Films Vozes da Periferia 53,33333333 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Michel Bezerra do 
Nascimento 

"BLUSA AMARELA"  51 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

RG DA SILVA ME A CAPSULA  43,33333333 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

RESULTADO - CATEGORIA 03 - PRODUÇÃO DE CURTA METRAGEM - DOCUMENTÁRIO 
(MÍNIMO 12 MINUTOS) - VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 70.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Yareidy Ester Rivas 
Perdomo 

A Mulher Garimpo 97 CONTEMPLADO 

Tallon Dimitrius Coutinho de 
Almeida 

POR TODAS NÓS 93 CONTEMPLADO 

JONATHAS ALVES 
COELHO 

Raízes Vivas: A Juventude 
de Terreiro como Guardiã do 

Conhecimento Ancestral 
91,5 

CONTEMPLADO 
POR COTA (POVOS 

MINORITÁRIOS) 

ASSOCIACAO CULTURAL 
INDIGENA DO ESTADO DE 

RORARAIMA KAPOI 

O chão da maloca grande 
Boa Vista-Roraima.-

documentário ficcional 
88,33 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 

PESSOA 
INDÍGENA) 

José Victor Dornelles 
Mattioni 

Syllas Coutinho: uma história 
de amor ao próximo 

82,5 
CONTEMPLADO 

POR COTA ( 
PESSOA PRETA) 



 

RAFAEL PEREIRA PINTO 
Quem inventou o Brasil 

profundo? 
78 

CONTEMPLADO 
POR COTA 

(PESSOA PRETA) E 
POR 

REMANEJAMENTO 

ÍRIA MAIONARA 
MAGALHÃES DO CARMO 

“Boa Vista - RR, Aventuras 
na capital do Turismo” 

77,5 

CONTEMPLADO 
POR COTA 
(PESSOA 

INDÍGENA) E POR 
REMANEJAMENTO 

Irmânio Sarmento de 
Magalhães 

MEMÓRIA DE UM 
SANATÓRIO INDÍGENA: O 

QUE SOBROU DO 
ESQUECIMENTO 

93 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Lucinara Cardoso dos 
Santos 

“Por detrás do olhar”  93 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Gabriel Cavalcante Barbosa  Pra Onde Foi o Beiral? 90 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Natasha Talia Sarah Lima Nossa Historia - Jamrock  89,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Natália de Abreu Fuhrmann 
O silêncio das palavras: o 

desaparecimento de línguas 
indígenas em Roraima. 

88 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Enoque Raposo 
KO’ KO NON: A VOVÓ 

BARRO 
84,5 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

LUIS RICARDO ANES 
BEZERRA 

UMA PÁTRIA DO 
PORTUNHOL 

82,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Birding Roraima 
DINOSSAUROS DE 

RORAIMA: A HISTÓRIA 
IMPRESSA NAS PEGADAS 

81 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Éder Rodrigues dos Santos  
O cinema pelas nossas 

lentes  
79 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Jose Santos da Silva HERMANO – SEM LIMITES 77,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Priscilla Torres da Rocha 

Diga as mulheres que 
marchem! Um filme sobre a 

Marcha das Mulheres 
Indígenas em Brasília 2023 

76,66666667 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Balta e Morales LTDA 
SABORES – CULINÁRIA DE 

RUA 
73,66666667 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Roberto Miller Feitosa 
Nascimento 85167142253 

A Jornada de Juan 73,66666667 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Charles de Almeida 
Filgueiras 

Explorando as Raízes: Ben 
Charles e a Vanguarda 
Musical na Amazônia 

72,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Benjamin Soto Mast 
"Vozes e Cores pela 

Preservação: Arte e Cultura 
às Margens do Rio Branco" 

72 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 



 

G3 Films 
Vivendo nas Ruas: Retratos 

dos Ambulantes de Boa Vista 
70,66666667 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

JEFFERSON DIAS DE 
ARAUJO 

EBÓ - o sagrado alimenta a 
vida 

70,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Rafael Pereira Diniz Nasce uma Cena 70 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Valmik Mota Alves 
Paisagens econômicas, uma 

caminhada pelas ruas de 
Boa Vista. 

69 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Laudinei Laureano Sampaio  É DIA DE FEIRA  68,33333333 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

R G DA SILVA NETO 
MIÚDOS DO MAIOR 

ARRAIAL DA AMAZÔNIA 
64,33333333 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Renato dos Santos Souza 

DOCUMENTÁRIO CURTA 
METRAGEM : A história das 
bandas de baile de Boa Vista 

(décadas de 80 à 90 - 
resgate cultural) 

64 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Gresliz Aguilera 
Documentário: Cores 

Urbanas 
59,33333333 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

Valdo Souza da Silva 

"Vida Renovada: A Jornada 
de Superacão de um Ex-
dependente Químico em 

Roraima" 

57,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

IVM PRODUCOES 
"Descobrindo Roraima: 

Tesouros Turísticos do Norte 
do Brasil" 

56,66666667 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

ELIAS FREITAS DOS 
SANTOS 

Pequenos Gigantes: Boa 
Vista e a Infância 

Transformada 
55,66666667 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

Neuton Neles Abreu 
Ferreira 

Ritmos Amazônicos: A 
Diversidade Musical de 

Roraima 
52,5 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

José Augusto Rosa Soares 
Duarte 

"PUNK ROCK CIRCUS" 45 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Anne Karoline Gonçalves de 
Carvalho 

Tema: Preservação e 
valorização dos doces 

indígenas como patrimônio 
cultural. 

45 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

MARIA DE JESUS DA 
SILVA 

"Caminhos de Fé e Tradição: 
A Jornada de uma Mãe de 

Santo e Parteira" 
42,5 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

Instituto Beneficente e 
Social Viva em Cristo 

A Cultura da Fé na 
sociedade Boavistense 

27 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Balta e Morales LTDA 
SABORES – CULINÁRIA DE 

RUA 
0 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 2.8) 



 

RESULTADO - CATEGORIA 04 - PRODUÇÃO DE VIDEOCLIPE (MÍNIMO 03 MINUTOS) - 
VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 10.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Baronso Lucena Ferreira 
Videoclipe Anne Louise 

sanfoneira - Música "Só pra 
mim" 

94,5 CONTEMPLADO 

Neuber Francisco Melo 
Uchoa 

NEUBER UCHOA - 
CRUVIANA 

94 CONTEMPLADO 

Ana Luiza de Oliveira Pinto 
Gravação de Videoclipe para 
Música “FYAH!” de Ana Lu 

91 CONTEMPLADO 

Fabrício Marinho Viana de 
Souza 

AXÉ - Videoclipe 90 CONTEMPLADO 

Thiago Pereira Souza de 
Jesus 

Vídeo Clip: New City Show 84,5 CONTEMPLADO 

Euterpe Arte & Negócios 
LTDA  

GRAVAÇÃO DO 
VIDEOCLIPE - PAIXÃO 

WAPIXANA  
84,33333333 CONTEMPLADO 

Greccia Palma Paez 

Videoclip do Parixara "Wakü 
pe nak apororo nai" com 
interpretação incluindo 

violino, viola e violoncelo  

77,5 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 

PESSOA 
INDÍGENA) 

Alessandra Almeida Denz Clipe Muito Calor 77 CONTEMPLADO 

Alexsandro Moraes Duarte  

"Acordes de Roraima: 
Histórias Entrelaçadas pelas 

Melodias da Guitarra 
Elétrica" 

76,5 CONTEMPLADO 

Ana Gabriela de Santana 
Gomes Moreira 

BODÓ VALORIZADO - 
CARIMBÓ SALSA AO VIVO 

NO MARU 
75,66666667 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 

PESSOA PRETA) 

JOAO FELLIPE PEREIRA 
DE MORAIS 

Videoclipe “Sucesso - 
Oroboroduo feat. CAE” 

75,33333333 
CONTEMPLADO 

POR COTA ( 
PESSOA PRETA) 

GABRIEL WHITE ARAGÃO 
DOS SANTOS 

VIdeo clipe da musica 
"MILIONÁRIO" - Gabriell 

White White 
74,5 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 

PESSOA PRETA) 

Iohay Timbó Rodrigues 
Vídeoclipe da Música 

Caimbé 
74,5 

CONTEMPLADO 
POR 

REMANEJAMENTO 

Zaqueu Costa de sousa BAIXADA 73,5 

CONTEMPLADO 
COTA (PESSOA 
PRETA) E POR 

REMANEJAMENTO 

Jacy Barbos Barros Neto 
Clipe Johnny Manero - 

Música "Johnny Beer House" 
70,5 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 



 

PESSOA 
INDÍGENA) 

German Israel Perera 
Arocha  

Videoclipe "Espelho" da 
banda Dr. Yoko 

66,5 
CONTEMPLADO 

POR 
REMANEJAMENTO 

Pedro Martins Chaves Neto 
Videoclipe de Rasga 

Mortalha por peter is shy 
65 

CONTEMPLADO 
POR 

REMANEJAMENTO 

André Souza Santos 
Gravação do videoclip 

histórias pra contar 
63 

CONTEMPLADO 
POR 

REMANEJAMENTO 

Andryw Almeida da Cunha 
Título do Projeto: Clipe 
Musical – "UM BREVE 

ADEUS". 
59,66666667 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

João Pedro Barbosa Alves  "ASFALTO VERMELHO" 57 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4 ) 

FABIAN NEGREIROS 
NASCIMENTO 

Videoclip da música Devious 46,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Sérgio Figueira Brasil 
Audiovisual, Clipe da Música 
"Deus Pode: Uma Canção de 

Esperança" 
46,33333333 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

Misael José Prieto 
Rodrigues 

"Lár" 43 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

DANIELA DA SILVA 
SANTOS 

PERTO DE MIM 
(VIDEOCLIPE) 

42,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Roberto Miller Feitosa 
Nascimento  

Voz do norte 40,33333333 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Lucas Rodrigues da Silva O Amor que vem de Deus 33,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

André Oliveira dos Santos 
Boa Vista em Harmonia e 

Melodia ". 
31,5 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

Jaqueline Reis Pavelegini 
de Medeiros 

As Pinturas Indígenas de 
Boa Vista e sua Identidade 

Cidadã 
25 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

João Pedro Barbosa Alves "ASFALTO VERMELHO" 0 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 2.8) 

RESULTADO - CATEGORIA 05 - PRODUÇÃO DE VIDEO ARTE / EXPERIMENTAL - VÁLIDO 
PARA PESSOA JURÍDICA OU PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 10.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 



 

Mairla Lilian Franco 
Nogueira 

Entre Penas e Presas 84,5 CONTEMPLADO 

JOSE CAETANO DE 
SOUZA JUNIOR 

00398751218 

Videoarte Experimental 
“Disquete” 

84 CONTEMPLADO 

LUCAS AUGUSTO PINTO 
DA SILVA 01990771262 

Videoarte Experimental “Arte 
do Descaso” 

84 CONTEMPLADO 

49.968.692 Edson Leo Leite 
HERANÇA Gestos que 

dançam e evocam memórias  
80,66666667 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 8.4) 

ELIZA MENEZES DE LIMA 
POESIA DA LUZ 

VERMELHA 
73,33333333 CONTEMPLADO 

JULIETH GIOVANNA DE 
MEDEIROS CARVALHO 

FILIPPI REYES 
Reflexos de uma identidade  70,5 CONTEMPLADO 

ISAIAS PEREIRA MILIANO A MÃE DA MATA  70 CONTEMPLADO 

Rafaella Luiza Antunes da 
Silva 

Teias da Cultura Warao: Um 
Olhar em Cores e Movimento 

69 CONTEMPLADO 

Arteviva-producoes Um Retrato Vívido da Cidade 66,66666667 CONTEMPLADO 

ANA PAULA ARAÚJO 
BRAGA 

Abate 63 CONTEMPLADO 

Artur rickson da silva 
mucaja 

MAIS RORAIMA 55 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Dj Larissa Meraki Além do Horizonte 48,33333333 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

RESULTADO - CATEGORIA 06 - PRODUÇÃO DE VÍDEO NOVAS MÍDIAS AUDIOVISUAIS - 
VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 40.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Julhy Van Den Berg da Silva 
Gangue – A História de 

Perigoso 
93,5 CONTEMPLADO 

Fernando Cigilberto Millan 
Ramirez 

Percussão do norte caminos 
de mistura 

91 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 

ERNANDES DANTAS E 
SILVA 

Ernandes Dantas – De volta 
ao começo. 

81,5 CONTEMPLADO 



 

32.963.180 SILMARA 
COSTA DE OLIVEIRA 

Videocast: Artes Cênicas e 
sua Cadeia Produtiva na 

Indústria Criativa na 
Amazônia 

80,33333333 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 

PESSOA 
INDÍGENA) 

Fernando Cigilberto Millan 
Ramirez 

Videocast: “Novos Caminhos 
da Roraimera" 

77,33333333 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 

Luan Alex Medeiros Weyl WEBSÉRIE “XEPA” 76,66666667 CONTEMPLADO 

Gabriel Martins Ramos Vídeocast - Café com GM  76,5 
CONTEMPLADO 

POR 
REMANEJAMENTO 

FRANCISCO DE ASSIS 
FERREIRA FALCÃO 

CARTA NA MANGA  76 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

GCJ SOLUCOES EM 
TECNOLOGIA LTDA 

METAVERSO - METAPOD 
PODCAST CULTURAL NO 

METAVERSO 
74,66666667 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Edileuson Santos Almeida 
Epílogos: memórias de 

Roraima 
69,33333333 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Kleber Barbosa Gomes 
Um conto em cada canto na 

Amazônia 
69 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Karen Elenn Ferreira Fredo 
Caminho das Estrelas: 

Explorando conhecimentos 
astronômicos 

62,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

JOHN MAYSON SOUZA 
NASCIMENTO 

"Descobrindo Roraima: 
Tesouros Turísticos do Norte 

do Brasil" 
55,5 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

ROBERTO 
VASCONCELOS BRAZ 

“POESIAS PARA ELIZA – A 
SÉRIE DIÁLOGOS 

POÉTICOS E OUTRAS 
REFLEXÕES” 

54,33333333 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

DAVI MASCARENHAS 
CARNEIRO 

Título do Projeto: Gravação 
de uma vídeo mostrando os 

bastidores de produção e 
curiosidades sobre os trajes 

juninos 

47,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

RESULTADO - CATEGORIA 07 - NOVOS REALIZADORES EM PRODUTOS AUDIOVISUAIS 
(5 minutos, mínimo) - VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 30.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Fernando Cigilberto Millán 
Ramirez 

Llaneros em Boa vista 92 CONTEMPLADO 

Edson Leo Leite Híbrido 91,5 CONTEMPLADO 



 

Lisbeth Coromoto Urbina 
Projeto A Turma das 

Emoções 
91,5 

CONTEMPLADO 
POR 

REMANEJAMENTO 

LUIS FERNANDO LIMA 
PIRES 

A Lenda do Chocalheiro 81,5 

CONTEMPLADO 
POR COTA ( 

PESSOA 
INDÍGENA) 

ASSOCIACAO DOS 
FILHOS E AMIGOS DO 
ASHE TATA BOKULE 

(AFATABE) 

Da Terra de Caboclo Velho, 
Seu Surrupira 

76 
CONTEMPLADO 

POR COTA 
(PESSOA PRETA) 

Dhonnys Carlos da Silva 
Silva 

AMOR POR BOA VISTA 62,5 
CONTEMPLADO 

POR COTA 
(PESSOA PRETA) 

EVANDRO DA SILVA 
PEREIRA 

Resistimos para existir 78 

CONTEMPLADO 
COTA (PESSOA 

INDÍGENA) E POR 
REMANEJAMENTO 

Gyulle Anne Teixeira Cunha 
"Costuras do Autocuidado: 

Meu Corpo é Território 
Ancestral" 

75 

CONTEMPLADO 
COTA (PESSOA 
PRETA) E POR 

REMANEJAMENTO 

Gabriela Ferraz dos Santos 
Documentário "Meu Azul, 

Meu Amarelo"  
88,5 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Luiza Danielle Lourenço de 
Souza  

Além do palco - o Teatro que 
transforma Roraima 

88 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

PABLO FELIPPE 
SANTIAGO DE LIMA 

ANTOLOGIA DO SILÊNCIO 86,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Associação Roraimense 
pela Diversidade Sexual – 

Grupo DiveRRsidade 

CIDADANIA, MEMÓRIA E 
DIVERRSIDADE 

85,66666667 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

ITALO BRENNO SAMPAIO 
LOPES 

BAIXINHO BOM DE BOLA - 
A HISTÓRIA NÃO 

CONTADA DO MAIOR TIME 
DE FUTEBOL AMADOR DE 

RORAIMA 

85,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

JOANDSON JORGE 
PEREIRA MARQUES 

VENTOS QUE VÊM DO 
NORTE, O 

DOCUMENTÁRIO 
82,5 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Jéssiara Beserra Lima Cotidiano 79 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Gabriel da Silva Carreiro Um Salto Para O Futuro 77,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Dalisneto Alexandre da 
Silva 

Kruviana: O Documentário 75 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

JALES DIAS DE ARAUJO ACORDES DA VIDA 73,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

MARCOS HENRIQUE 
MARTINS MARQUES 

CURTA METRAGEM 
"PASSARINHO" 

72,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 



 

Herminio Lima Marques Neto da Ko’ko No 70,66666667 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

EDUARDO BEZERRA DE 
ANDRADE 

UM OLHAR SOBRE DUAS 
RODAS 

67,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Leandro Inácio Souza de 
Sousa 

A Criação 66,33333333 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Anderson Kleiton Gomes da 
Costa  

"Aonde a Música Me Levar"  64,33333333 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Felipe luiz de lima flores 
Praças Públicas de Boa 

Vista: O Berço dos Atletas 
61,5 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

ANDERSON LIRA DE 
ARAUJO 

OPORTUNIZANDO 
MULHERES ATRAVES DAS 

LENTES 
61 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Karen Elenn Ferreira Fredo 
A Astronomia pelos olhos de 

Boa Vista 
60,5 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

Diana Valentina Echenique 
Hernandez 

O voo do passarinho 60,33333333 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

CARLOS JONAS BRAGA 
PEIXOTO 

A musica que me tornei.  55 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

39.786.968/0001-20 
ATÉ LOGO SENHOR 

ROBLE 
52,33333333 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 

Humberto Almeida 
Damasceno 

Curta-metragem ‘O Cavaleiro 
de Ouro’ 

40 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

PATRICIA LUARA SOUZA 
DA SILVA 

Doce lua confeitaria 
comunitária com 

acessibilidade para as 
Minorias 

10 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Irmailys Adriana Hernandez 
Rodriguez 

Projeto de Artes Visuais: 
Pintando Paulo Gustavo no 
Mirante em Boa Vista - RR 

Tema: Retrato de Paulo 
Gustavo: Memórias e Alegria. 

9,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

RESULTADO - CATEGORIA 08 – PRODUÇÃO DE MÉDIA METRAGEM DOCUMENTÁRIO 
(MINUTAGEM 40 A 55 MINUTOS) 

VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 180.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Adriana Yelitza Duarte 
Bencomo 

"Onde nasce o ódio?" 97,5 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 8.4) 

Cláudio Chaves Lavôr "Rádio WWW" - O filme 96,5 CONTEMPLADO 



 

Farley Santos dos Santos Sinfonia sem fronteiras  92 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

LUCIANO ALVARENGA 
DOS SANTOS 

GRÜNBERG 100 ANOS 80 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

INSTITUTO DE 
ETNODESENVOLVIMENTO 
E SUSTENTABILIDADE DA 

AMAZONIA - IETNOS 

As Tradições Juninas do 
Município de Boa Vista  

76,33333333 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

LEANDRO MONTE DE 
FREITAS 

OPORTUNIDADES QUE 
TRANSFORMAM VIDAS 

72,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Allan Kellton Silva Lobo 
Céu Macuxi: Cosmologia 

Ancestral e a Jornada Estelar 
71,5 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Víctor Manuel Salas Lara 
“Vida social: a cidade que 

nos une” 
63,66666667 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

HERICA MARIA CASTRO 
DOS SANTOS PAIXÃO 

DOCUMENTÁRIO - 
E'MAINON - OS PIONEIROS 

62 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

André Barbosa Paiva  
PROJETO/DOCUMENTÁRIO 

PRÊMIO ÓSCAR DO SÃO 
JOÃO RORAIMENSE. 

10 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Victor 
"Vida Social: A Cidade que 

nos Une" 
0 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 2.8 E 10.4 ) 

RESULTADO - CATEGORIA 09 - CURTA DE ANIMAÇÃO (5 minutos, mínimo) VÁLIDO 
PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO - R$ 73.400,00  

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Lennon Uriel Brito Quadros 
Curta de Animação: "Ana 

Rosa e o Rio de todas Cores" 
96 CONTEMPLADO 

Benjamin Soto Mast 
A Revolta da Praia de 

Sangue 
78,66666667 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 8.4) 

JORGE LUIS GARCIA 
LOPEZ 

MAIS VIDA 73,5 CONTEMPLADO 

RESULTADO - CATEGORIA 10 - DESENVOLVIMENTO DE JOGOS ELETRÔNICOS VÁLIDO 
PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 90.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 



 

FABRICIO SILVA SOUSA 
Macuxilândia - Simulador de 

Cidade 
93,5 CONTEMPLADO 

Lucas Rafael Monteiro de 
Lima 

Mistérios de Roraima: A 
Aventura Animada de Boa 

Vista 
83,66666667 

CONTEMPLADO 
POR COTA 

(PESSOA PRETA) 

BV128 SERVICOS EM 
TECNOLOGIA LTDA 

Shadow of the Past 
[Sombras do Passado] 

83,33333333 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

RESULTADO - CATEGORIA 11 - MANUTENÇÃO DE SALA DE EXIBIÇÃO PÚBLICA 
VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 279.646,03 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

João Miguel Kimak 
Redescobrindo o Cinema de 

Rua 
75,66 CONTEMPLADO 

RESULTADO - CATEGORIA 12 - MEMÓRIA AUDIOVISUAL - OBSERVATÓRIO, 
PUBLICAÇÃO ESPECIALIZADAS E PESQUISAS SOBRE AUDIOVISUAL 

VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 10.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Valeria Alejandra Pérez 
Vega 

Experiências de pesquisa 
sobre as imagens-arquivo 
Yanomami: retorno visual, 

retomada da imagem e 
etnografia do colecionar 

audiovisual. 

89,5 CONTEMPLADO 

Rafael Oliveira da silva Maia 

Cinema e Geografia: a 
representação da paisagem 

urbana no audiovisual autoral 
e independente de Boa Vista  

67,5 CONTEMPLADO 

RESULTADO - CATEGORIA 13 - OFICINAS FORMAÇÃO DE CINEMA VÁLIDO PARA 
PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 15.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

PAULO HENRIQUE 
TRINDADE CORREA 

CURSO DE VIDEO 
MAPPING 

92 
CONTEMPLADO 

POR COTA (POVOS 
MINORITÁRIOS) 

JOÃO PEDRO PIMENTEL 
BIASE 

OFICINA DE ILUSTRAÇÃO 
BÁSICA PARA ANIMAÇÃO 

AUDIOVISUAL 
77 CONTEMPLADO 



 

YKARO RABELO DE 
AMORIM 

OFICINA DE PROJEÇÃO DE 
VÍDEO MAPPING 

76 CONTEMPLADO 

Stephanie Vieira 
Oficina de Produção 

Cinematográfica 
75 CONTEMPLADO 

RESULTADO - CATEGORIA 14 - APOIO E AÇÃO CINECLUBISTA 
VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 20.201,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Manoel alberto rolla vilas 
boas neto 

Cineclube Fora do Eixo 94,5 CONTEMPLADO 

Agência para o 
Desenvolvimento 

Econômico e 
Socioambiental da Região 

Central de Roraima – ADES  

Cineclube Lavrado em Ação 91 CONTEMPLADO 

J P P SOUTO MAIOR 
FILHO 

CINECLUBE DO QUINTAL 73,33333333 CONTEMPLADO 

RESULTADO - CATEGORIA 15 - MOSTRAS OU FESTIVAIS DE CINEMA VÁLIDO PARA 
PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

VÁLIDO PARA PESSOA JURÍDICA E PESSOA FÍSICA 

MÓDULO FINANCEIRO R$ 50.000,00 

PROPONENTE PROJETO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

Instituto Social Irmã Dorothy 
- ISID 

Mostra de Cinema 
Amazônico  

92 
CONTEMPLADO 

POR COTA 
(PESSOA PRETA) 

Platô Filmes Eireli 
II Mostra TAMOAKI de 

Cinema 
90,66666667 CONTEMPLADO 

ASSOCIAÇÃO CANOA 
CULTURAL 

SEMANA DO AUDIOVISUAL 
- SEDA BOA VISTA 2024 

88 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

A K M W Rodrigues 
Mostra de Cinema de Boa 

Vista - TAUMANAN 
86,33333333 

CLASSIFICADO - 
SUPLENTE - FORA 

DA VAGA 

Marcus Vinicius Torres da 
Rocha 

Mostra Cine Paçoca 82,5 
CLASSIFICADO - 

SUPLENTE - FORA 
DA VAGA 

Kézia Wandressa da C. 
Lima 

CINE ESCOLA: caminhos 
para a juventude 

59 
DESCLASSIFICADO 

(ITEM 10.4) 

Hélio Lima Branco 
Exibição de Cinema Dr Me 
Consulta leva Cinema para 

as comunidades 
43,33 

DESCLASSIFICADO 
(ITEM 10.4) 



 

II – Informar que os contemplados terão um prazo 11 dias para entrega da documentação exigida 

no item 11 e seus subitens; 

III – Destacar que os projetos que não entregarem a documentação completa dentro do prazo 

serão inabilitados e desclassificados, podendo ser chamado o próximo projeto suplente, caso 

haja demanda de projetos suplentes; 

IV – Cumprir o cronograma abaixo para seguimento das próximas etapas: 

ETAPAS E PRAZOS 

Os prazos foram estabelecidos conforme  Lei 195, de 08 de julho de 2022; Decreto Federal 

nº 11.453, de 23 de março de 2023; e Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023. 

Prazo para apresentação das 

propostas. 

14 a 26 de novembro de 2023. 

 (13 dias a partir da data de publicação deste 

edital no Diário Oficial do Município de Boa 

Vista). 

Período de análise por parte da Comissão de 

avaliação - etapa 01. 

29 de novembro a 08 de dezembro de 2023. 

Resultado preliminar – etapa de avaliação. Até 28 de dezembro de 2023.  

 

 

Prazo para apresentação de recurso 29 de dezembro de 2023 a 02 de janeiro de 

2024. 

 

Homologação do resultado final. Até 12 de janeiro de 2024. 

  

Concluída a fase licitatória do processo, 

após os trâmites legais, a FETEC procederá 

a homologação do certame, se assim 

entender oportuno e conveniente. 

Período de entrega da documentação – 

etapa 02. 

16 a 31 de janeiro de 2024. 

 

Prazo para realização das atividades e 

entrega do relatório de prestação de contas. 

O prazo para a realização das atividades 

será de 1 (um) ano a 

contar da data do recebimento dos recursos 

financeiros na conta do proponente. 

V - Publique-se no Diário Oficial do Município de Boa Vista – DOM.  

Boa Vista - Roraima, 12 de janeiro de 2022. 

 

José Diego da Silva 

Presidente da Fundação Municipal de Educação, Turismo, Esporte e Cultura FETEC 


